CmEN latin (O, fol. 46v, l. 6-10 ; T, fol. 27v, l. 10-12) :

Ideo quod hoc non est possibile, propterea quod malum corruptiuum est sui ipsius, quando aggregatae fuerint omnes eius partes, cum non sit hoc tolerabile. Ad irascibilem igitur festinat ira ex quo non oportet et cui non oportet et plus quam oportet, et sedatur ira eius velociter.

C'est pourquoi cela n'est pas possible, parce que le mal se détruit lui-même quand toutes ses parties se sont accumulées, puisque cela n'est pas tolérable. La colère s'abat donc sur l'homme irascible, venant de ce qui ne convient pas, contre celui qui ne convient pas et plus qu'il ne convient, et sa colère se calme rapidement.

NOTES

Un م, dessiné à l'encre rouge, pointant vers la gauche, est dessiné au-dessus de la lettre ل du mot محتمل. La note apparaît dans la marge droite du folio. C'est ici la version latine du *CmEN* qui permet de comprendre la raison pour laquelle l'annotateur a eu recours au Commentaire d'Averroès. Berman a en effet, par rétroversion du latin *cum*, suppléé l'arabe إذ là où le manuscrit de Fès comportait un blanc : l'annotateur a donc eu recours à Averroès pour corriger le mot إذا, contenu dans la version arabe de l'*EN*, en إذ.

FRAGMENT 17, ad *EN* IV 7, 1127b 32 (= Berman 19)

Fin du chapitre consacré à l'homme véridique et à ses opposés.

EN grec (EN IV 7, 1127b 31-32)

Enfin, le vantard (ὁ ἀλάζων) paraît bien être l'opposé de l'homme sincère, car il est pire que le réticent (χέριων γάρ).

EN arabe (Q, 1971, fol. 38r = p. I/75, l. 1-2 [l. 1 in margine] ; AF, p. 279. 13-14) :

ويبين أن || المتخاسس وكذا لخصه القاصي || يقابل الصدوق >لأنه<⁶⁵ دونه.

Et il est évident que — « le vil, » comme l'a commenté le *cadi* — est opposé à l'homme véridique, <parce ce qu'il> est inférieur à lui.

CmEN latin (O, fol. 48v, l. 33-34 ; T, fol. 29r, l. 1-2) :

Et manifestum est quod uilificantes se oppositi sunt ueraci eo quod sunt indigniores.

Et il est évident que les hommes sans valeur se sont opposés à l'homme véridique parce qu'ils sont plus indignes.

NOTES

La note est écrite directement au-dessus du mot أن — la phrase qui nous occupe se trouve sur la première ligne d'un folio, ce qui facilite l'insertion d'une note dans la marge supérieure du folio. L'annotateur a eu recours au Commentaire pour suppléer un mot qui n'était pas dans le texte arabe de l'*Éthique*. La reconstruction du texte est empruntée à Berman⁶⁶.

FRAGMENT 18, ad *EN* V 6, 1134a 35 – b 1 (= Berman 20)

⁶¹ Le mot أو est surmonté d'un م dessiné en rouge et pointant vers la gauche.